
 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

                       Piazza San Marco n. 4 – 50121Firenze 
          e-mail: affari.istituzionali@unifi.it 

                  pec: ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it 
                       tel: 0552756518 

 

Unità di Processo 
Affari Istituzionali 

  

 

 

AVVISO di manifestazione di interesse per la presentazione di candidature per 

la nomina del Garante dell’Università degli Studi di Firenze 

 

LA RETTRICE 

Visto lo Statuto di Ateneo, ed in particolare l’art. 23; 

Visto il Regolamento di Ateneo per la disciplina della figura del Garante; 

Considerato che il Garante dell’Università degli Studi di Firenze cessa dalla carica 

il 31 marzo 2025 e che, pertanto, si rende necessario provvedere alla scelta e 

successiva nomina del nuovo Garante; 

Ritenuto che per individuare i candidati idonei a ricoprire la carica sopra menzionata 

per il prossimo quadriennio 2025 - 2029 sia opportuno avviare una pubblica 

consultazione finalizzata alla ricerca delle migliori e più idonee figure in possesso dei 

requisiti richiesti dal presente avviso e dalle norme in vigore; 

 

DECRETA 

Articolo 1- Oggetto 

 

E’ emanato un avviso pubblico finalizzato alla raccolta di manifestazioni di interesse 

riservata a soggetti esterni all’Università degli Studi di Firenze, che non abbiano 

intrattenuto ad alcun titolo  rapporti di lavoro strutturati con l’Ateneo, in possesso di 

competenze e requisiti necessari per la presentazione delle candidature ai fini della 

nomina del Garante dell’Università degli Studi di Firenze. 

Il Garante verrà scelto fra cittadini di notoria imparzialità ed indipendenza di giudizio 

da un Comitato composto dai Decani delle cinque aree scientifico disciplinari 

dell’Università degli Studi di Firenze e dal difensore civico della regione Toscana. 

 

 

Articolo 2 – Requisiti 

I candidati, alla data di scadenza del presente avviso, devono essere in possesso dei 

seguenti requisiti: 

 

mailto:affari.istituzionali@unifi.it
mailto:ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it


 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

a) cittadinanza italiana o cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea, 

quest’ultimi devono possedere i seguenti requisiti: godere dei diritti civili e 

politici negli Stati di appartenenza o di provenienza; essere in possesso, fatta 

eccezione della titolarità della cittadinanza italiana, di tutti gli altri requisiti 

previsti per i cittadini della Repubblica; avere adeguata conoscenza della lingua 

italiana; 

b) godimento dei diritti politici; 

c) età non inferiore agli anni 18; 

d) non aver riportato condanne penali in Italia o all’estero né di avere a proprio 

carico precedenti penali iscrivibili nel casellario giudiziario ai sensi dell’art. 686 

del c.p.p. o altre misure che escludano dalla nomina o siano causa di destituzione 

da impieghi presso Pubbliche Amministrazioni; 

 

L’incarico di Garante è incompatibile con: 

• la carica di membro del Consiglio di Amministrazione o del Senato 

Accademico, del Nucleo di Valutazione interno, del Collegio dei Revisori dei 

Conti e del Comitato Tecnico Amministrativo, della Rappresentanza 

Sindacale Unitaria di Firenze anche se cessata da meno di tre anni; 

• cariche politiche o sindacali di qualsiasi livello; 

• rapporti di lavoro, contratti in corso, liti pendenti o situazioni che comunque 

possano comportare il sorgere di un conflitto di interessi con l’Ateneo tale da 

limitare la libertà e l’indipendenza verso l’amministrazione universitaria. 

 

Articolo 3- Modalità e termini di presentazione della domanda 

 

I candidati dovranno far pervenire entro e non oltre le ore 13.00. del giorno 17 

marzo 2025, pena l’esclusione dalla procedura, la seguente documentazione: 

 

a) istanza debitamente sottoscritta redatta secondo il modello allegato A); 

b) curriculum vitae redatto secondo il modello europeo, datato e sottoscritto, 

contenente dettagliata descrizione degli studi e delle mansioni eventualmente svolte 

nell’ambito di esperienze lavorative attinenti ai requisiti richiesti nonché ogni altra 

informazione o notizia che il candidato ritenga utile ai fini della valutazione; 

c) dichiarazione sostitutiva di atto notorietà relativa all’assenza di cause di 

incompatibilità e di assenza di conflitto di interesse (All.B); 

d) copia fotostatica di documento di riconoscimento in corso di validità. 



 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

 

Sono consentite le seguenti modalità di presentazione della domanda: 

a) per via telematica al seguente indirizzo di posta elettronica certificata: 

ufficio.affarigenerali@pec.unifi.it; per la presentazione della domanda i candidati 

dovranno essere in possesso di un indirizzo di posta elettronica certificata. I 

documenti allegati al messaggio di posta elettronica dovranno essere in formato PDF. 

Il messaggio dovrà riportare nell’oggetto la dicitura “PEC - “Domanda per la 

selezione di Garante”. 

 

Articolo 4 – Modalità di scelta e durata 

Il Garante è nominato da un Comitato formato dai decani delle aree scientifico – 

disciplinari dell’Università degli Studi di Firenze e dal Difensore civico della regione 

Toscana. 

La carica di garante dura quattro anni e non è rinnovabile. 

La procedura di selezione non riveste carattere concorsuale e non darà luogo alla 

formazione di alcuna graduatoria.  Il provvedimento di nomina sarà pubblicato 

all’albo, sul sito istituzionale dell’Università degli Studi di Firenze, e in tutte le altre 

forme di pubblicità previste dalle norme vigenti. 

 

Articolo 5 – Indennità 

Al Garante è corrisposta un’indennità di carica annuale nella misura determinata dal 

Consiglio di Amministrazione. 

 

Articolo 6 – Trattamento dei dati personali 

I dati trasmessi dai candidati saranno trattati per le finalità di gestione della presente 

procedura, in conformità alle misure e agli obblighi imposti dal Regolamento 

Generale sulla protezione dei dati (UE) 2016/679 (GDPR) e dal D.Lgs. 30.6.2003, n. 

196, “Codice in materia di protezione dei dati personali” e ss.mm.ii. 

I partecipanti alla procedura sono invitati a prendere visione dell’“Informativa per il 

trattamento dei dati personali di soggetti interessati a partecipare a procedure di 

reclutamento del personale o a procedure di selezione per l’ammissione a corsi a 

numero programmato o per il conferimento di assegni di ricerca, borse di studio, 

incarichi di collaborazione e/o insegnamento.” consultabile all’indirizzo: 

https://www.unifi.it/upload/sub/protezionedati/Informativa_SELEZIONI.pdf. 

 

https://www.unifi.it/upload/sub/protezionedati/Informativa_SELEZIONI.pdf


 

 

AREA 
AFFARI GENERALI E LEGALI 

 Unità di Processo 
Affari Istituzionali 
 

 

Articolo 7 – Unità organizzativa competente e responsabile del procedimento 

Ai sensi della Legge n. 241/1990 e s.m. nonché del “Regolamento sui procedimenti 

amministrativi dell’Università degli Studi di Firenze” è individuata quale Unità 

organizzativa competente l’Unità di Processo Affari Istituzionali, Piazza S. Marco 4 

-Firenze, tel. 055 2756518. 

Il responsabile del procedimento è il Dott. Michele Carnemolla, tel. 055 2756518, 

(michele.carnemolla@unifi.it). 

Firenze,  La Rettrice 

 Prof.ssa Alessandra Petrucci 
Il Dirigente competente 

Dott. Massimo Benedetti 

 


		2025-02-24T10:10:21+0100


		2025-02-24T11:08:17+0100
	ALESSANDRA PETRUCCI




